关于采购进口高清电子胃肠镜系统的论证公告

各潜在供应商：
我院拟采购壹套进口高清电子胃肠镜系统，已完成院内论证及专家论证，现予以公示。

公示日期：2022年8月1日－2022年8月7日
监 督 人：南平市财政局采购办
监督电话：0599-8830139

附件１：关于申请采购进口高清电子胃肠镜系统的论证报告
附件２：关于申请采购进口高清电子胃肠镜系统的专家论证

　　　　　　　　　　　　　　　　南平市第一医院
2022.8.1

关于申请采购进口高清电子胃肠镜系统的论证报告
1、需求及现状：
（1）采购需求：
南平市第一医院胃肠外科一区在南平市率先开展腹腔镜胆囊切除术、腹腔镜胆总管探查取石术、腹腔镜肝部分切除术、腹腔镜胃、肠、结、直肠肿瘤根治术、腹腔镜脾切除术等,并逐步形成以微创外科为特色,带动普外学科的全面发展。由于我科室的发展，需要开展高清电子胃肠内镜下微创诊疗，拟开展以下项目：1.内镜下消化道止血、取异物、息肉摘除术；2.消化道狭窄扩张、支架植入；3.胃石切割取出；4.胃肠道造瘘术；5.曲张静脉套扎、注射硬化剂、组织胶；6.消化道早癌精查；7.内镜粘膜下剥离术（ESD）；8：超声内镜引导下细针穿刺活检（EUS-FNA）；9.胰腺囊肿穿刺引流术；10.内镜下多环粘膜套扎术(MBM)等。因此本次申请采购的高清电子胃肠镜设备主要用于满足临床胃肠检查与治疗。
（2）采购前的现状
目前科室无配置高清电子胃肠镜系统；
中国排名前五的肿瘤中有四个都是消化系统肿瘤，包括胃癌、食管癌、大肠癌、肝癌。由于胃肠道是空腔脏器，癌前病变和很早期的癌不会被核磁、CT、超声检查等发现，抽血进行肿瘤标志物检查也常常无法筛出消化道早癌，肿瘤标志物正常绝不是“健康保险”。胃肠道早期病变也没有症状，往往是悄然生长不易被我们察觉。世界卫生组织明确指出：早期发现是提高癌症治愈率的关键。胃肠道肿瘤只要做到早发现，早治疗，把病灶消灭在萌芽状态，效果是非常好的。比如从大肠息肉发展成为大肠癌大约需要10余年，人们完全有充裕的时间去阻断息肉的癌变。
　　胃肠镜检查是针对于上、下消化道疾病最直接、最高效的检查手段。科室急需一套高清电子胃肠镜系统用于诊疗。
（3） 主要技术参数及功能要求：
1 内镜处理主机具备特殊光染色处理模式：可以准确提高细微血管辨识度。
2 内镜处理主机兼容性：能兼容同品牌的电子胃肠镜，电子十二指肠镜，超声胃肠镜，超声电子支气管镜等。
3 内镜方面：符合人体工学设计，操作性好，弯曲半径小，弯曲角度大，能开展各种复杂手术。胃镜：弯曲角度向上≧210°，向下≧120°，向左≧120°，向右≧120°，具备特殊光染色。
4 内镜方面：符合人体工学设计，操作性好，弯曲半径小，弯曲角度大，能开展各种复杂手术。肠镜：先端外径≦12mm，具备可变硬度调节技术，具备特殊光染色。
2、进口同类产品情况：
目前电子胃肠镜市场集中度较高，基本以进口产品为主。奥林巴斯、宾得、富士等国外先进内窥镜企业凭借其先发优势和成熟的技术优势，占据了国内软式内窥镜的大部分市场。
（1）常规内镜检查对早期胃癌的诊断的阳性率相对是比较低的，但是应用内镜下黏膜色素染色技术，作为诊断癌症的辅助方法，诊断的阳性率会明显高于常规内镜检查，这种方法就称为染色内镜。进口产品具备成熟的光学染色功能，染色内镜发展时间久，技术积累丰富，产品成熟，数据量大，对临床意义比较高。
（2）胃镜方面：进口产品具备弯曲半径小，弯曲角度大，弯曲角度向上能达到210°，向下120°，向左120°，向右120°。肠镜方面：进口产品具备可变硬度调节技术，先端外径小于12mm。
（3）兼容性强，可拓展更多应用。进口产品一个主机通常能兼容多个品种的镜子，比如能兼容电子胃肠镜、电子十二指肠镜、电子鼻咽喉镜、超声电子胃肠镜、超声电子支气管镜等，有较大的拓展空间，可以拓展较多的临床应用，国产一个品牌兼容的内镜有限。
3、国产同类产品情况：
（1）国产电子胃肠镜品牌目前不具备成熟的特殊光检查技术，满足不了临床开展消化道早癌筛查技术需求。
（2）国产的电子胃镜方面：弯曲角度向上能210°，向下只能达到90°，向左100°，向右100°，弯曲角度不够，影响临床检查需求。国产的电子肠镜方面：不具备可变硬度调节技术，先端外径大于12mm，满足不了临床对肠镜的诊疗要求。
（3）国产电子胃肠镜品牌目前还未能同时兼容电子十二指肠镜、超声胃肠镜、超声电子支气管镜等，后期满足不了临床开展超声内镜引导下细针穿刺活检（EUS-FNA）和ECRP等技术。
综上所述，国产电子胃肠镜目前不具备成熟的特殊光染色技术，内镜操作技术相对落后，胃镜弯曲角度普遍不足，肠镜无软硬调节技术，主机兼容性较差，无电子十二指肠镜，超声肠镜，超声电子支气管镜等，整机性能只能应用于科室检查，无法作为疑难病例的会诊和进行科研、教学，因此需要购买一台进口高清电子胃肠镜。

                                                                        南平市第一医院
                                                                                 2022/7/28

附件2
政府采购进口产品专家论证意见
	一、基本情况

	申请单位
	南平市第一医院

	拟采购产品名称
	高清电子胃肠镜系统设备采购

	拟采购产品金额
	230万元人民币

	采购项目所属项目名称
	医疗设备采购

	采购项目所属项目金额
	230万元人民币

	二、申请理由

	1.中国境内无法获取：

	2.无法以合理的商业条件获取：

	3.其他。

	原因阐述：
南平市第一医院胃肠外科一区在南平市率先开展工作腹腔镜胆囊切除术、腹腔镜胆总管探查取石术、腹腔镜肝部分切除术、腹腔镜胃、肠、结、直肠肿瘤根治术、腹腔镜脾切除术等,并逐步形成了以微创外科为特色,带动了普外学科的全面发展/由于我科室的发展，需要开展电子胃肠内镜下微创诊疗，因此本次申请采购的高清电子胃肠镜设备需要满足以下条件:A.同时具备光学前后处理模式，既能支持智能电子染色又能支持光学染色，至少具有对比增强，表面增强和不少于三种模式的色调增强，用于早期癌症病变的观察与判定。B. 兼容性强，一个主机通常能兼容多个品种的镜子，能兼容电子胃肠镜，电子支气管镜，电子鼻咽喉镜，超声电子胃肠镜，超声电子支气管镜等，能满足今后业务的拓展。C . 双屏模式：同时可显示两种染色，实时动态双屏对比，便于病变的鉴别诊断。

	三、专家论证意见

image4.jpeg
= TRRIEERL

RRERKEW R T SRR A RIT 1k, RRERESH
RHE B E AT H itz —, FARRMER . SHHF. BH, B M. B 4
B, M. 9K BN L RN IS W R IR T B MBI A . RN
TIFRAGE T MBI, Ry, BRRMBRA, HAERET K. IREA,
A, EREsAR ., IR, mksikEdL. A,
A, HERRRE, WERETRIEAR (BSD), #@ENE5 T T
RIFER S S E RGBT H, WHEER ST BT ISWAET, |
ERMEERTERERASG. BHELRERTBRERAASHIRER
%, BANNIZ AL R R BT H IR RS L B

2% YR B 7 SR W T 9 LT M AR SR DA AR AL ML AR
KA, FATRYREREHIRESHE. B EHEIRES MM
F, BART BREL BT, BTAWEGRS, #ERTERE B
FRTXAEHES, HEARLSORR. C BRI, RERkotie.
M i : BRI EA, REfotit.

[ 7= R i L -

1. BT B BE RS A RERHOCRETIRE. 2. BFETERERS
EHAR A BT+ 88, 7 E RS, RRETTRMREESIRT . 3
E7= H ARSI TR, AR IR T, RARL. 4. B

PR R AR R, RO Rt ThRE .

Bk, EPEHLERE RAER A TR A, TR EEER B0 &2 At
ITRME. #eF. O RAS AR ERETIR, RENBIKRNEIA,
EEAK, SMETHANEL, lAE B EHHAERET B mH,
HTXSEE, BT AMGRE, BEETERSE EFETINERS, B
A E SR AR BT IS, BT AR AT R TTEOR, REiR 2 BURbL
H AT SEPRIZTT R

BEL, AR MR W S i Pk 1 77 o

B
WE)//H%E

#E: THRASE A EREAR, OF—ZEME R, PREARTIONIERIFRBILTRINER, RIWARR
TN EFARAS 5T 25RBIENERATRS SRR KRG TFE.

image5.jpeg
=, EXWRIEERL

AR EBERIGEEH KRR, EMOE, BFEE.

HiE: FHRANSBFAN LRHAR, G- SERER, PRERETIONERIFAB L RINER, RWARE
TREATFHARRS SR £ 5IENEFAES 54T H KRG TA.

image1.jpeg
= ERBIUERL

FRAE R P 1T 28— EEBe AL AL ZE R “ EiE T BB RS BB AR Z R AR
TE, ZAIEIN N B iSRS & R E R A, BBIE T

1. BREFR:

BBl Z L miE e T H RS TR &, FTEEIE B R mRa,
HAERETGE. BT BRERS IS, BATRERIR RIS A SPALRL. CT.
HEREERI, MEREYREEEELERBENAERE, MAREETER
BASZ, TUFRECERERE, HHESRERTERERGETEVE, XXt
THREZBE M ETHAKF, RmXIpN RAERK LGRS R L.

2. SR 55 7 SR A S

BE “mERTERERS” PIFRAS FHEEm. e, BARMBRAK,
HHEREY . BN, BAVEIEH, BpEEER, FEbteaEs,
TRERBKEIL . AR AL, HAERERE, NS TREAR (ESD) %
SWRIE . AT HEIRKISIT AN ER, FERWHEOSELETERERA,
FEATE S 230575 JE LA R4 AR B AR

(D | MBRAHERS: HrmiERGgLREs, §A%RHEAamE CCD, H
AN SRk, EAREThEE, ABEORARGMNETERE. BT+ 2%
Mss. HEERE. BELSEES.

(2). B8: UHMA=140 B, FE=2m~100mm; ZSEMAE: [L=>210 F.
FTF=>120 B, MAZ120 B, [AA=120 F ; SRR EINEE .

(3. KaWEis: MEFMA=>140 F, FIEZ4m~100mm ; TEAHE: @ L
=180 fE. MR =180 B, M =160 B, MA =160 BF; EAG A 2858 B8 58T
TR
RSB TR

3y HEOPE G A& A

O S ENLE A WD+ Bk i BG AT, 30 P45 & 2 R4 i 35 1
e, HEERME. WEALIE VA BIFHOLLIhAE, TR REIME. FHEEE R
SRR T B, BT i, BE e EIT R T+ e, B
BB FEWiAaT . BEA SR AR RN, A A
AR T . P L A T AR A T R R A B R AR e et . AT DL OK R R A
B FLIIRMRA, AR P A7 22 F 4 8

4. EPE 2R L
Er=r= MR L e A E R, EAERESRTRRERN. BAERHLY
BERAFTREAIRI . FNAHEER T3R8, #5E R, TETREM
KMBELRT . BEMEHERFEREREBARAT T RENRI.

5. & BATR, B EATE N R BRSO TR ERIER TEFRR, A
DR R B e PR 22 4, U/ B8R 1 e P R A iy, [ e 5 B e o S R R A YR T
BEAUGH O F2E7 2 5 AR RBUR R I .

BXK:

S ;gﬁzgﬂ

#iE: THRARLEAAU LREAR, BF—LERER, PREARLIOVEBIFAB LT ROEER, RWARE
AL FURR S SRIE: S 5RIENERAHS 5450 B 1R TAE.

image2.jpeg
=, THRWIERRL

B —EREF ERERAH ST

BEhE—ERERLAR=RER , ErRFibRETTIhER TR
VEF. BRI PRAETE T IS TERHEIFAR | SEESN
BARY | ZERRER T MR NEE | TERLERRENRS |
B AMESA , AERES , FAREK, BT HRAENFIRIERE
WibhZsh , BIFREERRE | hREEF AR AT D5 MG. B
Bl ES e T BRNE FHEsTT | A AT ERREA.
ZIRENFE | AMURE AR , EEENETLUBRATERIIAMALL
EREERINSE , RRBAZKAE B ASSRE , BEEENSE
TEFSE BRANMECZESTRESERTFERERS  EERADEEEREIU
TRFEXATIE. BFERERMNT L THUERRRER. ERRNREF
B, Mizkkas—Ens e FERREARTIST.

ERTIHAE R F BT LR AR SO EE  (EREFETE
7S B R E SRS URERA |, BEART IGFRTREERERFERANT
k ; BB FREFESTTREESREA | FRERRIRRIZ RIS ISR
AR, BETRE | IREITEEEANET | EFEFERRE R RNRERET
+oighre. BEERE. BERTYSERS  FEVNEIEHIRRTREERE
3| ETMEERITEIR ( EUS-FNA ) #1 ECRP &5R,

EORERERETRETERS  AEEEAR=RER , NABTFRET
S e e MR RS RE S T RGNS, HOFRESHRAE
BshaThal | RERNEEEIEA , BAREFE R, SREX  IEREY
LS, SR FEFERESISICRaIE  BTHRERETRRERTHRA |
HOFSaEs  THERESNA , E— N EEREES S N RMaRT | i
SEERRNBETERE , BT TiERE  BFRIRRE  BERTERER  BERT
TESES | GRANERESE , TLUARESHIERNE | TEF - RiiATEIX
—IhRE, FTOEEARRERBINSISIIRR. BFZA.

EiEN e — e O ER T BIFR.

LR 7
}777,4\9 % H/Lg H

Bk RO EE A AD LR, Ol BEREa, TR FRON AR ST IR, RIWAMUER
FEHAERARASHRIE: 35RIENEFRTES 54T KRGFH T,

image3.jpeg
s ERBIEER
%mﬁmﬁﬁ¥ﬁ% B Bt e LR e %?a%ﬁ%%%&*?ihnu
2 1 75 3R LA Bt T 32 VR @W%Fmaﬁmmﬁﬁm i R &R
HEH, BIEE LT
—. KT RN EE ARG R
s EHEA AT AR R AR RS e, SfEE. S8R, X
Wi B, BT B iR s s, AT R R A S g CT,
AT R T, i IHEAT PR bR R G AR R TR IR A R, R
FEMTEEARRE “@ERRK”. BHEFEiREhRaER, SErRERLE
KRS BRAEES . I DA HA T FIRIR R EEER BRI X
G, EipEE R EHBIRRI, BET, RN RERERE, BRRIE
ﬁﬁmc%m%k%%ﬁﬁ%&%i%ﬁﬁ%%%mﬁﬁ,Am%éﬁﬁ%
Ry sk i) 2 FEL B 5 P R 2R
ﬁﬁi%%ﬁﬁ%ﬁﬁ%i\Tﬁ%ﬁ%ﬁ%%%ﬁ%ﬁ%%ﬁﬁ‘ﬁﬁﬁ%
W &u
BT B — E R — XA T R AT R AR S IBR AR . 7
RGN B R IR AR BRSO A VIBRA EEsiE. . 4. BihE
Wya AR, MG BIBRARL, FZBEHM T UMEISRI R, 3 T o225
WAEHRE. BTRENERE, HETREFOTBERHNE FTHEIST, Bl
MeErtREmEETERERAS AaF  EREETEMERGHTET.
. R A RIS
U)%MW%%ﬁﬂﬁ%ﬁrmﬁﬁmmﬁzmﬁmwﬁﬁ%,@%&
H N TR EEREHAR, ERSHEERRBITE, SHIHERSIE
ETERABRE, IR ENE. ﬁD%?%%%%%Fmﬁﬁ
R Y TR, PENERBENEA, FARRRERE, PR, Bk
Bk, lERE . EFmm T EesEmE: ARSRHRLREG, AT
JE RRETR AT .
(2) B . #OrEHEETAREERYEAR, REHLRe; B
P2 T R B AR LR R, ARG, R T IR
B S IT ER .
(3) HORGEH AN, THEEZNA. EOFR—AFEHIEHE
[l SEE A ﬂm%¥,&m“%em%¥ﬁ%? B F%ﬁ,%¥é
WMEGE, HEERTERE, EERTEAEES, ARXMRRESE, WL
B L IERNA; B —AN W%eMWﬁﬁwsﬁﬁﬁ%ﬁ%?m%Em
Tk RN A T+ IR, B B, BERTXREES, FE
SEAR T IGRTF R N EE5] S F 404 5 He (EUS-FNA) #1 ECRP SRR
z\ﬁﬁﬁﬁ%*:u)W%ﬂﬁiﬂﬂ%ﬁ%%@%%ﬂﬁﬁ,ﬂuﬁ
T A A HRR R, (2) WAL EHLAEMZ R AR T B s, BT
+felp, MEERS, HERTIARENRS ) HEAREHLLRE,
Jl s R AT AR ROR, BESFHOL Y.
P, EFEREAR: EF%%E%%§%$E§% I, AR
REZLNSHTR, BEHLEFKISITHRR
2z FRTR, BAVERIGEE D7 S

o

Bl TRARCGH AN BEAR, BR—2EREX, Pnﬁdx?ﬁ?%‘/ﬂh&ﬂﬁ?’*g vﬁiuuHJt% Kl M
AR EFARRAS SRIE: S 5RIENEFAGS 54T H KRG TAE.